
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 
email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

 
 

____________________________________________ 

\\fileserver\comune\archivio nuovo\acquisti\a.s. 2025-2026\madisoft\sito web - amministrazione digitale\-determina acquisto  amministrazione digitale 

nuvola 2026.doc1 | 3 
 

 

Vedano Olona, 08/01/2025 

 

All’Albo/Al Sito 

       Agli Atti 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto per il rinnovo del servizio di realizzazione sito web.edu.it –

Hosting-Assistenza- Formazione e servizio di Nuvola Amministrazione digitale anno 2026 per l’Istituto Comprensivo “S. 

Pellico” di Vedano Olona (VA), ai sensi dell’art. 50, comma 1. Lettera b) del D.Lgs36/2023 - Procedura Mepa (oda) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall'articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO la Delibera n° 4 Consiglio d’Istituto del 09/12/2024 approvazione PTOF 22/28; 

VISTO la Delibera n° 12 del Consiglio D’Istituto del 13/02/2025 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2025; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D.lgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1) individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000123 - 08/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA RITA AVVEDUTO

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 
email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

 
 

____________________________________________ 

\\fileserver\comune\archivio nuovo\acquisti\a.s. 2025-2026\madisoft\sito web - amministrazione digitale\-determina acquisto  amministrazione digitale 

nuvola 2026.doc2 | 3 
 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 

dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

CONSIDERATO che dall’01/01/2024 cambiano le procedure di acquisto di tutti i servizi e forniture per le 

istituzioni scolastiche; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC numero 582 del 19/12/2023 sulla dismissione del 

servizio smartcig e le nuove indicazioni relative all’obbligo di acquisizione del cig sotto soglia dei € 5.000;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196 modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018 

numero 101 di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

CONSIDERATO che l’importo del presente appalto è inferiore a € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 

45 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

PRESO ATTO che non risultano convenzioni CONSIP attive di cui all’art.26, comma 1, della legge 

488/1999, aventi ad oggetto beni compatibili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento per la suddetta fornitura, in quanto servizio esclusivo fornito dalla ditta Madisoft SpA; 

PRESO ATTO che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal Decreto Legge 187/2010, convertito, 

con modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

RITENUTO che la dott.ssa Maria Rita Avveduto Dirigente Scolastico Reggente dell’IC di Vedano Olona, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023  

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2014, n. 300, e le 

novità previste e le novità introdotte in ordine allo split payment;  

VISTA la necessità urgente di acquistare Amministrazione Digitale Nuvola associato al servizio di “Segreteria 

Digitale” e il rinnovo del sito web per l’anno 2026 - Istituto Comprensivo “S. Pellico” di Vedano Olona (VA); 

CONSIDERATO che la ditta Madisoft SpA fornisce agli uffici di segreteria dell’Istituto Comprensivo “S. 

Pellico” di Vedano Olona (VA) i servizi di Segreteria Digitale a far data dal 01.01.2016; 

ESAMINATA l’offerta pervenuta ed i servizi offerti nei vari moduli assunta; 

Tutto ciò visto e rilevato, costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000123 - 08/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA RITA AVVEDUTO

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 
email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

 
 

____________________________________________ 

\\fileserver\comune\archivio nuovo\acquisti\a.s. 2025-2026\madisoft\sito web - amministrazione digitale\-determina acquisto  amministrazione digitale 

nuvola 2026.doc3 | 3 
 

 

DETERMINA  

 

di dichiarare le motivazioni suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

di individuare quale unico soggetto esclusivo abilitato al servizio, il contraente Madisoft Spa di Casette 

Verdini Pollenza (MC) P.I 01818840439, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

di individuare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15 del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, il Dirigente scolastico Maria Rita Avveduto;  

di autorizzare, la procedura per affidamento diretto acquisto rinnovo Amministrazione Digitale Nuvola per l’anno 

2026 Istituto Comprensivo “S. Pellico” di Vedano Olona (VA), per un importo massimo presunto di € 1275,00 

più Iva al 22% e il rinnovo del servizio di realizzazione sito web per un importo massimo presunto di € 500,00 

più Iva al 22%; 

di pubblicare copia della presente determinazione Dirigenziale all’Albo e sul sito web dell’Istituzione 

Scolastica a norma dell’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo numero 267 del 18 agosto 2000, nonché 

a norma dell’articolo 48 Decreto 28 agosto 2018, numero 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, numero 107 e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 20 aprile 2013 numero 33;  

di stabilire in giorni 30, decorrenti dalla data odierna, i giorni di esecuzione della fornitura;  

di stabilire che il pagamento della somma pattuita potrà avvenire a liquidazione effettuata dal D.S.G.A., 

previa certificazione della regolare esecuzione e previo accertamento del diritto del creditore, tramite bonifico 

bancario, come previsto dall’articolo 16, comma 1, del Decreto 28 agosto 2018, numero 129, precitato; 

all’imputazione di una quota di spesa a valere sul capitolo di destinazione A2.1 di spesa di € 1775,00 

(millesettecentosettantacinque/00) più iva al 22% con imputazione al programma annuale esercizio finanziario 

2026, conto competenza, che ne presenta la disponibilità al capitolo di bilancio progetto A2-1; 

 
 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Maria Rita Avveduto 

                                                                                                                                                                                                 (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’  

                                                                                                                                                                                                 Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000123 - 08/01/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA RITA AVVEDUTO

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it

		2026-01-08T12:50:17+0000
	MARIARITA AVVEDUTO




